Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 15.05.2018 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Serviços Administra tivos

Desconcentrados de Vila-Meã

15.05.2018 – 10:00

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 148/2018 – Festas da Cidade de Amarante –

junho 2018 – Isenção/Redução do pagamento de taxas administrativas  – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4613/2018/05/09).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 149/2018 – Atribuição de Subsídio à

Cooperativa Agrícola de Amarante no âmbito da Feira  do Gado – Festas do junho 2018  –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 3879/2018/04/19).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 150/2018 – Atribuição de subsídio à Banda

Musical de Amarante, à Banda Musical de Mancelos e à Banda Musical de Várzea  – Aprovação

de Minutas de Protocolo. – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

1537/2018/02/14).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 151/2018 – Projeto do Pavilhão Desportivo da

EB 2,3 Amadeo de Souza-Cardoso  – Aprovação do Estudo Prévio – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 10829/2018/04/26).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 152/2018 – Programa de Parcerias para o

Impacto (POISE – Aviso POISE-39-2018-03 - à tipolog ia de operação 3.33) – Compromisso de

Investimento Social  – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

4669/2018/05/10).

DESPACHO:

No exercício da competência que,
pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do
Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,
estabelece-se  a seguinte ordem
do dia  para a REUNIÃO DO
EXECUTIVO de 15.05.2018.

10.05.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 15.05.2018 2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 153/2018 – Apoio aos Praticantes Desportivos –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 4303/2018/05/02).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 154/2018 – UVVA – Universo do Vinho Verde

Amarante  – Aprovação das Normas Gerais de Participação – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador André Magalhães – (Registo n.º 4670/2018/05/10).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 155/2018 – Protocolo de parceria entre a

Câmara Municipal de Amarante e Entidades Parceiras na Medida Municipal – Clube de Férias

de Amarante, edição Páscoa  – Autorização do adicional da despesa – (Registo n.º

2309/2018/03/07).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 156/2018 – Protocolo de Parceria entre

Município de Amarante e Vodafone Portugal – Comunic ações Pessoais, S.A.  – Aprovação da

minuta de protocolo – (Registo n.º 8149/2018/03/28).

10. JUVENTUDE – Deliberação n.º 157/2018 – Orçamento Participativo Jovem  – Aprovação da Lista

Final das Propostas – (Registo n.º 4644/2018/05/10).

11. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 158/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de

processos por extinção do prazo de permanência na medida – (Registo n.º 4392/2018/05/04).

12. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 159/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Suspensão de

comparticipações – (Registo n.º 4527/2018/05/08).

13. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 160/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de

processos – (Registo n.º 4529/2018/05/08).

14. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 161/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Atualização anual de

comparticipações – (Registo n.º 4528/2018/05/08).

15. CULTURA – Deliberação n.º 162/2018 – Empréstimo temporário de uma obra, propriedade do

Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso  – Requerente: Museu Nacional Grão Vasco –

(Registo n.º 4181/2018/04/27).

16. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 163/2018 – Exercício do direito de preferência  – Requerente:

Manuel Pinto da Cunha – (Registo n.º 3288/2018/02/05).

17. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 164/2018 – Exercício do direito de preferência  – Requerente:

João Ribeiro Dias – (Registo n.º 3414/2018/02/06).

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 15.05.2018 3

18. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 165/2018 – Limitação do direito de superfície  – Requerente:

Junta de Freguesia da União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e

Gatão – (Registo n.º 8222/2018/03/28).

19. RESPONSABILIDADE CIVIL EXTRACONTRATUAL – Deliberação n.º 166/2018 – Pedido de

indemnização  – Requerente: Aurélio Pedro Carvalho Teixeira – (Registo n.º 33292/2017/11/22).

20. TRÂNSITO – Deliberação n.º 167/2018 – Restrição temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante  – Festas do  junho 2018 – (Registo n.º 4634/2018/05/10).

21. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 168/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas – III Feira de Primavera  – Requerente: Junta de Freguesia de Fregim –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara de 2018/04/27 – (Registo n.º

10275/2018/04/20).

22. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 169/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas – Amarante Cidade Desportiva  – Requerente: Associação Cultural e Recreativa e

Desportiva Movingland – (Registo n.º 4519/2018/05/08).

23. URBANISMO – Deliberação n.º 170/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

administrativas – Caminhada do Coração  – Requerente: Junta de Freguesia da União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 74/2018 URB–

EXP

24. URBANISMO – Deliberação n.º 171/2018 – Licenciamento de publicidade sonora e móvel –

Requerente: LedPower Unipessoal, Lda. Proc. n.º 1/2018 LE–PUB

///xxx///